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	Capaian Pembelajaran (CP)
	CPL-Pogram studi  yang dibebankan pada Mata kuliah

	
	CPL1
	:
	Bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan Mampu Menunjukan Sikap Religius

	
	CPL2
	:
	Menjunjung tinggi nilai-nilai kemanusiaan dalam menjalankan tugas berdasarkan agama, moral dan etika

	
	CPL6
	:
	Menguasai konsep dasar manajemen publik, teori organisasi, Manajemen Sumber Daya Manusia (SDM) sektor publik, keuangan publik, serta kepemimpinan dan pengambilan keputusan

	
	CPL7
	:
	Mampu memimpin dan mengelola organisasi pemerintah, swasta, nirlaba, atau badan usaha milik pemerintah

	
	CPL8
	:
	Menguasai konsep pelayanan publik, governansi dan pembangunan, pemerintahan daerah, serta governansi digital

	
	CPL11
	:
	Mampu memelihara dan mengembangkan jaringan kerja dengan pembimbingan, kolega, sejawat baik di dalam maupun di luar lembaganya

	
	CPL12
	:
	Mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam konteks pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan dan teknologi yang memperhatikan dan menerapkan nilai humaniora yang sesuai dengan bidang keahliannya

	
	CPL13
	:
	Mampu mengaplikasikan IPTEKS yang relevan dalam pengembangan bidang pemerintahan




	
	Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK)

	
	CPMK1
	:
	Mampu menguasai teori-teori dan mengembangkan asas-asas manajemen serta mampu menguasai model-model dan fungsi-fungsi manajemen yang pokok pokok

	
	CPMK2
	:
	Mampu menguasai konsep kepemimpinan, organisasi dan manajemen organisasi.

	
	Kemampuan akhir tiap tahapan belajar (Sub-CPMK)

	
	Sub CPMK1
	:
	Mampu menjelaskan definisi manajemen sebagai ilmu, seni, aktivitas, proses, dan profesi

	
	Sub CPMK2
	:
	Mampu menjelaskan dengan tepat perbedaan antara manajer dan manajemen serta menguraikan fungsi-fungsi manajemen dan tingkat-tingkat manajemen.

	
	Sub CPMK3
	:
	Mampu menjelaskan perkembangan pemikiran manajemen dari mulai klasik, neo klasik, modern, dan post modern

	
	Sub CPMK4
	:
	Mampu menjelaskan lingkungan manajerial internal, eksternal, global dan kultural

	
	Sub CPMK5
	:
	Dapat memperoleh pengetahuan tentang pemecahan masalah dan pengambilan keputusan

	
	Sub CPMK6
	:
	Mampu menjelaskan definisi perencanaan, arti penting perencanaan, jenis, prinsip-prinsip, dan proses perencanaan

	
	Sub CPMK7
	:
	Mampu menjelaskan definisi pengorganisasian, pentingnya pengorganisasian, dan tipe organisasi

	
	Sub CPMK8
	:
	Mampu mempresentasikan materi diskusi

	
	Sub CPMK9
	:
	Mampu menjelaskan prinsip-prinsip dan proses pengorganisasian serta dapat merancang struktur organisasi

	
	Sub CPMK10
	:
	Mampu menjelaskan definisi pengadaan sumber daya, menjelaskan pentingnya pengadaan sumber daya, menjelaskan proses pengadaan SDM dan non SDM

	
	Sub CPMK11
	:
	Mampu menjelaskan definisi pengkomunikasian, menjelaskan pentingnya pengkomunikasian, menjelaskan tipe, prinsip dan proses komunikasi

	
	Sub CPMK12
	:
	Mampu menjelaskan definisi kepemimpinan, menjelaskan pentingnya kepemimpinan, dan menjelaskan teori kepemimpinan, menjelaskan tipe dan gaya kepemimpinan

	
	Sub CPMK13
	:
	Mampu menjelaskan definisi pemotivasian, menjelaskan pentingnya pemotivasian dan menjelaskan teori motivasi

	
	Sub CPMK14
	:
	Mampu menjelaskan definisi pengendalian, menjelaskan pentingnya pengendalian, menjelaskan jenis, prinsip dan proses pengendalian

	
	Sub CPMK15
	:
	Mampu menjelaskan perbedaan antara Manajemen Sektor Publik dan Sektor Privat (Non-Publik)

	
	Sub CPMK16
	:
	Mampu mempresentasikan materi diskuisi

	Korelasi CPL terhadap Sub-CPMK

	 
 
 
	CPL1
	CPL2
	CPL6
	CPL7
	CPL8
	CPL11
	CPL12
	CPL13
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Bobot Penilaian
	Jumllah Pertemuan
	 

	Sub CPMK1
	2
	2
	2
	0
	1
	1
	0
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	1
	

	Sub CPMK2
	2
	1
	1
	0
	1
	2
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	1
	

	Sub CPMK3
	0
	2
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK4
	0
	2
	1
	0
	1
	2
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK5
	1
	1
	1
	0
	2
	1
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK6
	0
	1
	2
	2
	0
	1
	0
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK7
	0
	1
	2
	1
	2
	1
	0
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK8
	0
	1
	2
	3
	0
	1
	0
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK9
	0
	2
	1
	0
	3
	1
	0
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	1
	

	Sub CPMK10
	0
	1
	2
	0
	3
	1
	0
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK11
	0
	1
	2
	0
	1
	2
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK12
	0
	2
	2
	0
	0
	2
	1
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK13
	0
	1
	1
	0
	3
	1
	0
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK14
	0
	0
	2
	0
	2
	1
	0
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	6
	1
	

	Jumlah
	5
	18
	22
	6
	20
	18
	6
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	14
	

	Deskripsi Singkat MK
	Dalam matakuliah ini akan dibahas tentang Sejarah Perkembangan Sosiologi, Interaksi sosial, Struktur sosial, Kelompok sosial, Mobilitas sosial, Lembaga sosial, Perubahan sosial, Tatanan dan pengendalian sosial, Jenis kelamin dan gender, Konformitas dan penyimpangan, Perilaku kolektif dan gerakan sosial, Wewenang dan kekuasaan, Keluarga dan kebudayaan serta topik-topik yang relevan dengan matakuliah Pengantar Sosiologi

	Bahan Kajian/Materi kuliah


	Bahan Kajian
	BK6
	Manajemen Pemerintahan dan Pembangunan Daerah

	
	BK7
	Teori Organisasi dan Manajemen

	
	BK10
	Kepemimpinan

	
	BK14
	Birokrasi dan Governansi Publik

	Materi Pembelajaran
	MP1
	Definisi Manajemen

	
	MP2
	Perbedaan Manajer dan Manajemen, Fungsi Manajemen, Tingkat Manajemen, serta Keterampilan Manajemen

	
	MP3
	Manajer, Fungsi Manajemen, Tingkat Manajemen, Keterampilan Manajemen

	
	MP4
	Perkembangan Pemikiran Manajemen

	
	MP5
	Lingkungan Manajerial

	
	MP6
	Pemecahan Masalah Dan Pengambilan Keputusan

	
	MP7
	Perencanaan (Planning)

	
	MP8
	Pengorganisasian (Organizing)

	
	MP9
	Pengadaan Sumber Daya (Assembling Resources)

	
	MP10
	Pengkomunikasian (Comunicating)

	
	MP11
	Kepemimpinan (Leadership)

	
	MP12
	Pemotivasian (Motivating)

	
	MP13
	Pengendalian (Controlling)

	
	MP14
	Perbedaan Manajemen Sektor Publik dan Sektor Privat (Non-Publik)

	Pustaka

	Utama
	RU1
	Robbins, Stephen P.& Mary A. Coulter. Management (14th edition). Pearson, 2015

	
	RU2
	Handoko, T. Hani. Manajemen (edisi II). Yogyakarta : BPFE, 1990

	
	RU3
	Hasibuan, Malayu S.P. Manajemen : Dasar, Pengertian dan Masalah. Jakarta : CV Haji Masagung,

	
	RU4
	Reksohadiprodjo, Sukanto dan T  Hani Handoko.Organisasi  Perusahaan  :  Teori,  Struktur  dan  Perilaku  (edisi II). Yogyakarta: BPFE, 1987

	
	RU5
	Kadarman, A. M dan Jusuf Udaya, Pengantar Ilmu Managemen. Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 1991.

	
	RU6
	Stoner, James A.F. (terjemahan). Manajemen. Jilid II. Jakarta : Erlangga,

	
	RU7
	Drubin, Andrew J. Essential of Management. South western College Pub.

	
	RU8
	Terry G.R. dan Rue Leslie W, Dasar-Dasar Manajemen, Bumi Aksara, Jakarta 2003.

	
	RU9
	Winardi, Asas-Asas Manajemen, Mandar Maju, Bandung, 2000

	
	RU10
	Silalahi Uber, Asas-Asas Manajemen, Refika Aditama, 2017.

	
	RU11
	Gibson, Organiasi Jilid 2, Erlangga  

	Pendukung
	RP1
	

	
	RP2
	

	
	RP3
	

	Dosen Pengampu
	Drs. Jasir B., M.Si.

	Matakuliah syarat
	PS1
	 

	
	PS2
	

	
	PS3
	




	Pekan ke-
	Kemampuan Akhir tiap tahapan belajar
	Penilaian
	Bantuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran; Penugasan Mahasiswa; [Estimasi Waktu]
	Materi Pembelajaran
	Bobot Penilaian (%)

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Sub Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (Sub CPMK)
	Indikator
	Teknik dan Kriteria
	Luring
	Daring
	[ Pustaka ]
	

	 
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)

	1
	Mampu menjelaskan definisi manajemen sebagai ilmu, seni, aktivitas, proses, dan profesi
	Ketepatan dalam menjelaskan hakikat manajemen
 
 
	Teknik: Tes tertulis (esai singkat)
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Definisi Manajemen
	7

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan konsep, kelengkapan definisi
	Tugas: Esai singkat: “Manajemen sebagai ilmu & seni dalam kehidupan sehari-hari”
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	2
	Mampu menjelaskan dengan tepat perbedaan antara manajer dan manajemen serta menguraikan fungsi-fungsi manajemen dan tingkat-tingkat manajemen.
	Ketepatan dalam menjelaskan perbedaan manajer dan manajemen serta fungsi dan tingkatnya
 
 
 
	Teknik: Observasi & tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Perbedaan Manajer dan Manajemen, Fungsi Manajemen, Tingkat Manajemen, serta Keterampilan Manajemen
	8

	
	
	
	
	Diskusi kelompok, studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Kejelasan uraian, contoh nyata relevan
	Tugas: Laporan observasi tentang peran manajer di organisasi lokal
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	3
	Mampu menjelaskan perkembangan pemikiran manajemen dari mulai klasik, neo klasik, modern, dan post modern
	Ketepatan dalam menjelaskan pemikiran manajemen
 
 
 
 
	Teknik: Presentasi kelompok
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Manajer, Fungsi Manajemen, Tingkat Manajemen, Keterampilan Manajemen
	6

	
	
	
	
	Problem Based Learning
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Relevansi teori, keterhubungan dengan contoh aktual
	Tugas: Presentasi perbandingan teori manajemen klasik vs modern
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	4
	Mampu menjelaskan lingkungan manajerial internal, eksternal, global dan kultural
	Ketepatan dalam menjelaskan lingkungan manajerial
 
 
	Teknik: Tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Perkembangan Pemikiran Manajemen
	6

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Keakuratan klasifikasi faktor lingkungan
	Tugas: Analisis faktor lingkungan di organisasi kampus
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	5
	Dapat memperoleh pengetahuan tentang pemecahan masalah dan pengambilan keputusan
	Ketepatan dalam menjelaskan konsep dasar pemecahan masalah dan pengambilan keputusan
 
 
	Teknik: Analisis kasus
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Lingkungan Manajerial
	7

	
	
	
	
	Studi kasus, diskusi
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan identifikasi masalah & solusi
	Tugas: Analisis kasus nyata: keputusan manajerial di organisasi mahasiswa
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	6
	Mampu menjelaskan definisi perencanaan, arti penting perencanaan, jenis, prinsip-prinsip, dan proses perencanaan
	Ketepatan menjelaskan definisi perencanaan, arti penting perencanaan, jenis, prinsip-prinsip, dan proses perencanaan
 
	Teknik: Tes tertulis + diskusi
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Pemecahan Masalah Dan Pengambilan Keputusan
	7

	
	
	
	
	Ceramah, diskusi
	Pustaka: 
	

	
	
	
	Kriteria: Kelengkapan uraian, contoh relevan
	Tugas: Membuat rencana kerja sederhana untuk kegiatan organisasi mahasiswa
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	7
	Mampu menjelaskan definisi pengorganisasian, pentingnya pengorganisasian, dan tipe organisasi
	Ketepatan menjelaskan definisi, arti penting, dan tipe organisasi dan pengorganisasian
	Teknik: Uraian & diskusi
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Perencanaan (Planning)
	7

	
	
	
	
	Ceramah interaktif
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan definisi, pemahaman tipe organisasi
	Tugas: Uraian singkat: tipe organisasi yang sesuai untuk bisnis kecil
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	8
	UJIAN TENGAH SEMESTER: IK1 hingga IK14
	49,00

	9
	Mampu menjelaskan prinsip-prinsip dan proses pengorganisasian serta dapat merancang struktur organisasi
	Ketepatan dalam menjelaskan prinsip, proses dan struktur organisasi
	Teknik: Analisis tugas + desain struktur
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Pengorganisasian (Organizing)
	7

	
	
	
	
	Project Based Learning
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan prinsip, kreativitas rancangan
	Tugas: Merancang struktur organisasi UKM/komunitas mahasiswa
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	10
	Mampu menjelaskan definisi pengadaan sumber daya, menjelaskan pentingnya pengadaan sumber daya, menjelaskan proses pengadaan SDM dan non SDM
	Ketepatan dalam menjelaskan definisi dan arti penting pengadaan sumber daya
 
	Teknik: Uraian + studi kasus
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Pengadaan Sumber Daya (Assembling Resources)
	7

	
	
	
	
	Diskusi interaktif, role play
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Kejelasan konsep, relevansi contoh
	Tugas: Menyusun kebutuhan SDM untuk kegiatan kampus
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	11
	Mampu menjelaskan definisi pengkomunikasian, menjelaskan pentingnya pengkomunikasian, menjelaskan tipe, prinsip dan proses komunikasi
	Ketepatan dalam menjelaskan konsep dasar pengkomunikasian
 
	Teknik: Tes uraian + simulasi
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Pengkomunikasian (Comunicating)
	7

	
	
	
	
	Ceramah, diskusi, studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan konsep, kemampuan aplikasi
	Tugas: Simulasi komunikasi efektif antar anggota organisasi
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	12
	Mampu menjelaskan definisi kepemimpinan, menjelaskan pentingnya kepemimpinan, dan menjelaskan teori kepemimpinan, menjelaskan tipe dan gaya kepemimpinan
	Ketepatan dalam menjelaskan konsep dasar kepemimpinan (definisi, arti penting dan teori, tipe dan gaya kepemimpinan)
 
	Teknik: Presentasi & tes uraian
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Kepemimpinan (Leadership)
	8

	
	
	
	
	Diskusi, studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Kelengkapan materi, contoh aktual
	Tugas: Analisis gaya kepemimpinan tokoh/figur publik
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	13
	Mampu menjelaskan definisi pemotivasian, menjelaskan pentingnya pemotivasian dan menjelaskan teori motivasi
	Ketepatan dalam menjelaskan konsep dasar pemotivasian
 
 
 
 
	Teknik: Tes uraian & diskusi
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Pemotivasian (Motivating)
	8

	
	
	
	
	Diskusi, studi kasus
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan konsep, relevansi contoh
	Tugas: Esai singkat: peran motivasi dalam keberhasilan organisasi mahasiswa
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	14
	Mampu menjelaskan definisi pengendalian, menjelaskan pentingnya pengendalian, menjelaskan jenis, prinsip dan proses pengendalian
	Ketepatan dalam menjelaskan konsep dasar pengendalian
 
	Teknik: Tes uraian + analisis kasus
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Pengendalian (Controlling)
	7

	
	
	
	
	Problem Based Learning
	
	

	
	
	
	
	
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Keakuratan langkah, relevansi contoh
	Tugas: Studi kasus: evaluasi pengendalian kegiatan organisasi
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	15
	Mampu menjelaskan perbedaan antara Manajemen Sektor Publik dan Sektor Privat (Non-Publik)
	Ketepatan dalam menjelaskan konsep Manajemen Sektor Publik dan Sektor Privat
 
	Teknik: Tes uraian + analisis perbandingan
	Luring
	Spada Unidayan
	Materi: Perbedaan Manajemen Sektor Publik dan Sektor Privat (Non-Publik)
	7

	
	
	
	
	Diskusi, studi kasus
	
	

	
	
	
	
	
	Pustaka: 
 
	

	
	
	
	Kriteria: Ketepatan konsep, perbandingan nyata
	Tugas: Analisis perbedaan manajemen publik vs privat dalam pelayanan masyarakat
	
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	
	

	16
	UJIAN AKHIR SEMESTER: IK15 hingga IK28
	51

	BOBOT TOTAL
	100,00
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